

OGÓLNOPOLSKIE STOWARZYSZENIE INTERNOWANYCH I REPRESJONOWANYCH z siedzibą w SIEDLCACH

BIULETYN INFORMACYJNY

13

20. rocznica stanu wojennego

W 20 rocznicę nielegalnego wprowadzenia stanu wojennego w Polsce na Jasnej Górze odbyły się ogólnopolskie uroczystości religijno-patriotyczne. Pomimo silnego mrozu w uroczystościach wzięło udział kilkaset osób. Federacja ufundowała tablicę pamiątkową wykonaną ze szlachetnego kruszcu, a Stowarzyszenie siedleckie piękną statuetkę. Inne stowarzyszenia również złożyły dary ołtarza.

Zebrani wystosowali depeszę do Ojca Świętego:

Mija 20 lat od czasu, kiedy wprowadzono w Polsce stan wojenny. W 20. rocznicę tego tragicznego dla Kraju wydarzenia my – więzieni, internowani, represjonowani – zbieramy się na Jasnej Górze w nocy z 12 na 13 grudnia 2001r. Zbieramy się, żeby oddać hołd naszym poległym i zamęczonym, i aby potwierdzić, że ich i nasza wspólna ofiara nie była daremna, bo dożyliśmy wolnej i demokratycznej Polski. Potwierdzamy to u stóp naszej Matki i Królowej na Jasnej Górze, gdzie zawsze znajdowaliśmy pomoc i ochronę i gdzie czerpaliśmy nadzieję na przezwyciężenie zła i trudności. W więzieniach i obozach internowania powtarzaliśmy słowa mjr Waleriana Łukasińskiego: „wytrwania, wytrwania, wytrwania daj Boże”, i jak Konfederaci Barscy śpiewaliśmy: „...nigdy przed mocą nie ugniemy szyi, bo u Chrystusa my na ordynansach, służy Maryi”. I modliliśmy się o to, żebyśmy my – pokolenie „Solidarności” – byli ostatnim pokoleniem, które dla Ojczyzny musiało ginąć, siedzieć w więzieniach, cierpieć prześladowania, uciekać na emigrację do obcych krajów. Dziś, w wolnej już Polsce, nie brakuje cierpiących, zawiedzionych i rozczarowanych. Nie brakuje żalów, podziałów i grzechu pychy, który każe wynosić zasługi jednych przed zasługi drugich, gdyż, choć trudno jest dla Ojczyzny cierpieć, najtrudniej dla Ojczyzny pracować. Umiłowany Ojciec Święty. Prosimy, pomódl się i za nas w tę grudniową noc, i razem z nami proś Boga, żeby dał nam siły i nadzieję wytrwania, bo choć niektórzy z nas niewiele już mają sił, nie zakończyła się jeszcze nasza praca dla Polski. Dziękujemy Panu Bogu za dar Twojego Pontyfikatu, dziękujemy za wszystkie dobro, jakie dzięki Tobie i dzięki Kościołowi spływa na świat i naszą Ojczyznę.

Zgromadzeni złożyli również na ołtarzu Akt zawierzenia:

Matko Boża, co Jasnej bronisz Częstochowy.

Przychodzimy do Ciebie z wiarą i przekonaniem, że, jak przez stulecia dla naszych przodków, tak i dziś jesteś dana przez Boga Narodowi Polskiemu, jako przedziwna pomoc i

obrona. Przychodzimy, aby publicznie zaświadczyć, że u Ciebie Maryjo szukamy pomocy i obrony. Tyś naszą Nadzieją. Matko najświętsza, pamiętamy słowa Twego szczególnego czciciela Jana Pawła II, że tu na Jasnej Górze bije serce Narodu. Matko Boża za Twoim wstawiennictwem wybuchła „Solidarność”, będąca narodowym sprzeciwem wobec niesprawiedliwości, zaktamania, braku poszanowania ludzkiej godności, lekceważenia praw ludzkich i boskich. Za Twoim wstawiennictwem powstała solidarność serc i umysłów. Pod Twoją opieką w miesiącach wywalczonych strajkami wolności nasza Ojczyzna została skierowana ku horyzontowi niepodległości, prawdy i wolności. Królowo Polski, byłaś z nami, kiedy siła i terror usiłowały zawrócić Naród z kursu miłości. Byłaś od początku stanu wojennego, od początku rany zadanej Narodowi przez siłę. Tu, do Ciebie, na Jasną Górę, przybiegaliśmy szukać pomocy i obrony. Matko Najświętsza, byłaś z nami w strajkujących kopalniach. Byłaś z nami we wszystkich protestach i manifestacjach, we wszystkich przejawach oporu przeciw totalitarnej władzy. Byłaś z nami w więzieniach i obozach internowania, byłaś z nami, gdy obcy ludzie przeszukiwali nasze domy, gdy nas wyrzucano z pracy, gdy zmuszano nas do wyjazdów na emigrację, gdy nas zastraszano i szykanowano. To Ty dawałaś nam nadzieję i siłę przetrwania. Maryjo. Byłaś z nami wtedy, gdy po ciemnych latach stanu wojennego odzyskaliśmy wolność. Matko, która byłaś, jesteś i będziesz. Spójrz na nas i wysłuchaj nas. Wierzmy, że wszystko można naprawić na polskiej ziemi, jeśli naprawa ta będzie oparta na fundamencie nauki Twojego Syna. Dlatego Tobie, Maryjo, chcemy dziś zawierzyć. Tobie ofiarujemy nasze serca i umysły, nasz wysiłek i cierpienia. Tobie polecamy nas wszystkich, naszych poległych, naszych zmarłych, naszych cierpiących. Bądź siłą i pomocą tym wszystkim, którzy pracują i cierpią dla sprawiedliwości. Wyjednaj nam światło boże i ducha miłości, byśmy w życiu nie kierowali się nienawiścią i fałszem, ale miłością i prawdą. Pani Jasnogórska, ślubujemy Ci, przyrzekamy, w naszym codziennym życiu bardziej niż dotąd przestrzegać praw boskich i ludzkich, dawać świadectwo naszej wierności Bogu, miłości drugiego człowieka i oddania Ojczyźnie.

Represje

Poniżej cytujemy fragmenty pisma skierowanego do premiera RP: „W związku z brakiem odpowiedzi ... na

listy z Ministerstwa Sprawiedliwości w sprawie rekompensaty za skonfiskowane mienie rodzinne w czasie stanu wojennego, proszę o postępowanie URM-u, które przyspieszyłoby zajęcie stanowiska w tej sprawie ... informuję, że nie otrzymaliśmy odpowiedzi na naszą liczną korespondencję od Pana Premiera ... O sprawiedliwość walczyliśmy już ponad 10 lat. Uważamy nasze roszczenia za zasadne zarówno prawnie jak i moralnie. Jesteśmy bardzo zmęczeni brakiem reakcji oraz decyzyjności zarówno obecnego rządu, co jest przykre i niezrozumiałe, jak i poprzednich ... W dniu 4.10.1982r mój ojciec został skazany na karę śmierci, pozbawienia praw publicznych oraz konfiskatę mienia rodzinnego w całości. Władze PRL ... skonfiskowały zarówno majątek należący do mojego śp. ojca, jak i mojej matki ... co było nawet wbrew obowiązującemu wówczas prawu ... faktyczna konfiskata nastąpiła jeszcze przed prawomocnym orzeczeniem ... Na skutek rewizji nadzwyczajnej Sąd Najwyższy ... uniewinnił mego ojca ... co oznaczało ... że należy mu przywrócić wszystkie prawa przed wszczęciem postępowania ... jeżeli jest ... to możliwe – winna być zwrócona ich równowartość pieniężna ... O uniewinnieniu dowiedzieliśmy się z prasy amerykańskiej ... Na dowód zasług Ojciec mój otrzymał od prezydenta RP L.Wałęsy ponownie obywatelstwo polskie ... Od ... 1990r ... staramy się odzyskać nasz majątek. Jesteśmy jednak zwodzeni, oszukiwani i odsyłani do kolejnych urzędów ... ZUS w sposób irracjonalny wciąż odmawia wypłaty zaległej emerytury (1985 – 1994) mego ... ojca stwierdzając, że nie zgłosił się ... gdy skończył 65 lat. Przecież nie mógł tego uczynić jako pozbawiony praw obywatelskich i skazany na śmierć ... Wydany wyrok skazujący w zakresie mienia spowodował szereg nieodwracalnych skutków, które można jednoznacznie podsumować jako bezpowrotnie utracony majątek. Nie budzi wątpliwości okoliczność, iż były to represje natury politycznej i stanowią zemstę aparatu PRL ... za samodzielność i odwagę w stosunku do bezprawnych działań dyktatury wojskowej ... Chcemy wierzyć, że wkrótce przestaniemy być dyskryminowani ... Uważamy, że wyrównanie krzywd spowodowanych stanem wojennym w stosunku do osób represjonowanych powinno być oczywistą ludzką i prawną uczciwością, o czym przecież traktują m.in. uchwały sejmowe z 1992 i 1998r ... Nic jednak nie jest w stanie przywrócić nam straconych lat w walce o to, co nam się słusznie należy, goryczy z tym związanych, a także oszczerstw i kalumnii skierowanych pod naszym adresem ...”.

Ojciec autorki listu (wówczas ambasador w USA) potępił stan wojenny i 19.12.1981r zwrócił się o azyl polityczny. Wówczas uzurpatorzy komunistyczni oskarżyli go o zdradę państwa, wydając wyrok śmierci i konfiskując całej rodzinie mienie o wartości 3 mln złotych. W roku 1995r jako rekompensatę zaoferowano kwotę 70,85 zł ! (słownie: siedemdziesiąt złotych i 85 groszy !).

Wyrok

Nie zbadane są wyroki boskie i sądu najwyższego. Wielokrotnie w naszym *Biuletynie* pisaliśmy o bestialskim pobiciu internowanych w obozie w Kwidzynie, skutkiem czego trzy osoby zostały inwalidami. Jeden z poszkodowanych wniósł pozew do sądu. Sąd w Elblągu (I instancja) w wydanym orzeczeniu stwierdził, iż faktycznie b.internowany utracił zdrowie i możliwość zarobkowania na skutek pacyfikacji obozu. Sąd wyraził też ubolewanie z tego powodu, ale niestety uznał, iż nastąpiło przedawnienie. Wnioskodawca podnosił m.in. że przestępstwa p-ko życiu i zdrowiu ludzkiemu dobrze zaplanowane, przygotowane i wykonane, jakie miały miejsce w obozie internowanych w Kwidzynie w dniu 14.08.1982r, nie przedawniają się. Sąd apelacyjny w Gdańsku podzielił pogląd sądu elbląskiego.

Dnia 16.01.br Sąd Najwyższy wydał wyrok, w którym przyznał racje internowanemu i stwierdził jednoznacznie, że przedawnienie nie nastąpiło.

SN stwierdza, że do 1989r występowało ryzyko różnych szykan i represji godzących w godność osoby dochodzącej swoich racji. Oprócz ryzyka poniesienia szkody istniało ryzyko oczywistej nieskuteczności podejmowanych działań. Wskazuje też SN na potrzebę uwzględniania prawdy historycznej, z której wynika, że system był totalitarny, charakteryzujący się cenzurą uniemożliwiającą poznanie faktów i narzucający aksjomaty polityczne uniemożliwiały dokonanie przed sądem samodzielnych ustaleń zgodnych z prawdą, przez co nie było możliwości faktycznych skutecznego dochodzenia roszczeń. Powyższe uwagi należy odnieść do rzeczywistości panującej w okresie stanu wojennego i po jego zakończeniu pamiętając, że fakty historyczne dot. represji wobec działaczy opozycji demokratycznej oraz osób uznanych za wrogów ustroju politycznego, a także akty prawne i ich wykładnia, jako powszechnie znane nie wymagają dowodu. Można wskazać, że do takiego zespołu zdarzeń należy obowiązywanie dekretu o stanie wojennym, który penalizował rozpowszechnianie fałszywych wiadomości, jeżeli może to wywołać niepokój publiczny lub rozruchy czy sporządzanie, gromadzenie, przechowywanie pisma, druku, nagrania lub filmu zawierającego wiadomości nieprawdziwe. Wykładnia przepisu była restrykcyjna i obejmowała także oceny, komentarze, nawet listy prywatne w gronie znajomych, bez względu na nastąpienie skutku w postaci niepokoju publicznego. Przez fałszywe wiadomości rozumiano także celowe zniekształcenie zdarzeń przez pominięcie okoliczności mających znaczenie dla rzeczywistego obrazu danego zdarzenia, zniekształcenie prawdy. Powszechnie

wiadomo również, że po zniesieniu stanu wojennego funkcjonariusze organów państwa nie zaprzestali prześladowania ludzi uznanych za wrogów bez zachowania jakichkolwiek procedur, posuwając się do aktów terroru (np. jakie miały miejsce w obozie internowanych w Kwidzynie), a nawet morderstwa. Wg. niezaprzeczonych twierdzeń, powód po zwolnieniu z zakładu karnego nie mógł uzyskać zatrudnienia, ponieważ sprzeciwiła się temu służba bezpieczeństwa, natomiast uczestnicy protestu z Kwidzyna z dnia 14.08.1982r zostali uwolnieni od winy dopiero wskutek rewizji nadzwyczajnej wniesionej po zmianach ustrojowych. Pominięcie tej istotnej rzeczywistości oznaczające, że powód pozbawiony bezterminowo wolności, ponieważ jego „pozostawianie na wolności zagrażałoby bezpieczeństwu Państwa i porządkowi publicznemu przez to, że nawoływał do niepokojów społecznych” od dnia pobicia mógł bez poważnego ryzyka dla siebie skutecznie gromadzić i przedstawiać sądowi powszechnemu dowody wskazujące na sprawców i okoliczności pobicia, uzasadnia zarzut nie przedawnienia. Ponadto SN przypominał, że w każdej sprawie o roszczenie odszkodowawcze (jeżeli podniesiono zarzut przedawnienia) sąd winien rozważyć, czy nie zachodziła przeszkoda powodująca, że przedawnienie nie rozpoczęło biegu albo, że bieg przedawnienia uległ zawieszeniu m.in. wówczas, gdy z powodu siły wyższej nie można dochodzić roszczeń przed sądami polskimi.

Sąd Najwyższy zaznacza także, że nieuchylony do chwili obecnej dekret o stanie wojennym nie odpowiada standardowi państwa prawnego.

Nadmieniamy, że żaden adwokat nie chciał podjąć prowadzenia w/w sprawy.

Podkreślamy też, że do tej pory sądy polskie odrzucały wszelkie roszczenia internowanych z powodu przedawnienia.

Stanowczość i konsekwencja jednak doprowadziła do precedensu w wymiarze sprawiedliwości.

Zachęcamy wszystkich do zdecydowanej obrony swoich praw, głośnego dopominania się o swoje, a przede wszystkim zachęcamy do aktywniejszego działania poprzez struktury stowarzyszeń. I niech powyższy przykład będzie zaczynem do solidarnej obrony interesów osób poszkodowanych, gdyż nie ma rzeczy niemożliwych.

Proces

12 kwietnia IPN rozpoczął proces SB-eczki z Częstochowy za dręczenie zatrzymanych działaczy opozycji.

Jest to pierwszy w kraju proces tego typu, ale z posiadanych informacji wiemy, że nie ostatni.

Pielgrzymka

Dnia 19 maja br odbędzie się doroczna pielgrzymka represjonowanych na Jasną Górę. Msza św. odprawiona zostanie w Kaplicy MB o godz.12:00 przez kapelana siedleckiego Stowarzyszenia ks. Józefa Miszczuka, który również wygłosi homilię. Po Mszy św odsłonięta zostanie tablica pamiątkowa, ufundowana przez Federację Stowarzyszeń i przekazana w darze Jasnej Górze w 20. rocznicę stanu wojennego.

Apel

Zarząd Stowarzyszenia Internowanych i Represjonowanych z siedzibą w Siedlcach zwraca się z prośbą o pomoc finansową dla członka naszej organizacji, znajdującego się w niezwykle ciężkiej sytuacji zdrowotnej. Nasz kolega, inwalida I grupy z rentą w wys. 400,-zł, w wyniku poważnych powikłań zdrowotnych, musi zostać koniecznie poddany leczeniu, które jest niezbędne i zarazem niezwykle kosztowne. Niezastosowanie się do zaleceń lekarskich stwarza zagrożenie dla jego życia.

Ofiarowaną "złotówkę" prosimy przekazać na konto Stowarzyszenia.

Wszystkim osobom i organizacjom, które już okazały swoją solidarność z potrzebującym serdecznie dziękujemy.

Komunikaty

1. Zarząd Stowarzyszenia wystosował do Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu pismo, w którym informuje o uporczywym naruszaniu i lekceważeniu praw b.działaczy opozycji demokratycznej z powodu zaniechania dokonania słusznego zadośćuczynienia za wyrządzone trwałe krzywdy i szkody. Przygotowanych zostało ponad 100 załączników.
2. Informujemy, że każda osoba, która uzna, że administracja państwowa (sądy, urzędy itp.) ignoruje jego prawa, może złożyć stosowny wniosek do Trybunału. Trybunał po rozpatrzeniu sprawy może zasądzić słusznego zadośćuczynienie na rzecz skarżącego. Zarząd udzieli wszelkiej pomocy każdemu, kto pragnie złożyć wniosek do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka z powodu dyskryminacji i naruszania praw obywatelskich.

Informacje szczegółowe można uzyskać telefonicznie lub listownie zwracając się Zarządu na adres Stowarzyszenia.

3. Zarząd informuje, że osoby, które do 1989r wykonywały pracę na rzecz nielegalnych struktur opozycji demokratycznej mogą mieć zaliczony pracę w podziemiu jako okres pracy. Szczegółowe zapytania należy kierować na adres Stowarzyszenia.
4. Stowarzyszenie Internowanych i Represjonowanych oprócz prac nad legislacją ustawy osób represjonowanych będzie domagać się zmiany ustawy z dnia 23.02.1991r *o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Polskiego*. Zmiana ustawy otwiera całkowicie drogę do otrzymania odszkodowania za poniesione szkody i zadośćuczynienie za doznane krzywdy. Wydaje się, że ta ustawa byłaby korzystniejsza od tzw. ustawy kombatanckiej. W tych sprawach Zarząd skierował stosowne pisma do klubów parlamentarnych oraz poszczególnych posłów. Prace są zaawansowane. Do projektu ustawy tzw „kombatanckiej” Zarząd wniósł poprawki, uzupełniając niektóre punkty ustawy.

Miller milczy

Stowarzyszenia wystosowało pismo do premiera i marszałka Sejmu w sprawie systemowego uregulowania problemów osób poszkodowanych. Do chwili obecnej Miller i Borowski nie odpowiedzieli na pisma Stowarzyszenia. Prezydent RP Kwaśniewski również nie podjął działań w tym temacie informując, że nie posiada żadnych danych.

Wybory

W marcu odbyły się wybory do władz Komisji Członków Indywidualnych NSZZ "S". Zebrani delegaci na przewodniczącego Zarządu Komisji wybrali Janusza Olewińskiego. Stowarzyszenie i Komisja do tej pory wspólnie podejmowali różne działania na rzecz członków związku nie tylko lokalnie, ale i w skali całego kraju.

Spotkania

W dniu 27.01.br z inicjatywy Stowarzyszenia odbyło się w Siedlcach spotkanie świąteczno-opłatkowe. Mszę

św. odprawił ks.b-p Jan Mazur. Na uroczystości opłatkowe przybyło ponad 100 osób, a gośćmi spotkania był ks. Biskup i poseł G.Janowski.

W sierpniu br ma odbyć się spotkanie internowanych, więzionych w obozie w Kwidzynie. Przypominamy, że w tym roku przypada 20-ta rocznica okrutnej pacyfikacji obozu internowanych w Kwidzynie, w wyniku której kilku działaczy opozycji demokratycznej doznało ciężkiego uszkodzenia ciała.



Spotkanie przedstawicieli Federacji w górach w m-cu października 2001r.

Komisja Rewizyjna

Komisja Rewizyjna, po dokonaniu analizy działalności Stowarzyszenia za miniony okres, stwierdziła prawidłowe gospodarowanie środkami finansowymi i właściwy kierunek działania Zarządu.

Stowarzyszenie Internowanych i Represjonowanych

08-110 Siedlce ul. Świętojańska 4
el.kom. 0504-936-104,
tel/fax (0-25) 644-13-51,
tel. 633-15-22 czynny tylko podczas
posiedzeń Zarządu
E-mail: stowrep@wp.pl

Konto bankowe:

Bank Spółdzielczy nr 91940007-
2613-2700-61 w Siedlcach.

Numer zamknięto w miesiącu maju 2002r.
Biuletyn do użytku wewnętrznego.